金坛市教育局文件
坛教字〔2013〕83 号

关于印发《金坛市教育系统冰雪
低温天气应急预案》的通知
各中小学、幼儿园、局属各单位：

进入冬季，气候寒冷干燥，雾雨雪天气增多，是交通、消防等事故易发、多发时期。为应对降温、降雪、冰冻天气，克服低温冰雪不利影响，确保师生人身安全、学校财产安全、教育教学工作正常开展，现将《金坛市教育系统冰雪低温天气应急工作预案》印发给你们，希各校对照《预案》要求，认真做好贯彻落实。
金坛市教育局
2013年12月23日
金坛市教育系统冰雪低温天气应急工作预案
为应对降温降雪、冰冻天气，克服低温冰雪不利影响，确保师生人身安全，教育教学工作正常开展，特制定《金坛市教育系统冰雪低温天气应急工作预案》。

一、组织领导

市教育局成立应对低温冰雪天气防范灾害事故工作领导小组。局长任组长，分管安全保卫工作的副局长任副组长，科室负责人担任领导小组成员。应急领导小组办公室设在安监科。

二、安全预防工作

各校要认真开展冬季安全检查，查找隐患，落实整改措施，确保安全。按照“查隐患、抓整改、重落实、保安全”的要求，对各项防冰冻措施，以及交通安全、校舍安全、饮食卫生、消防疏散、用电安全、门卫值班、夜间巡查、教学器材设施等方面进行安全检查。对发现的安全隐患和管理的薄弱环节，要立即进行整改，落实严密的防范措施，确保不出问题。根据气象部门天气预警，随时做好应急响应准备。必要时，应当根据教育行政部门统一安排，采取停课措施。
三、加强宿舍管理

1．完善学生宿舍管理制度，严禁宿舍内使用非学校安装配置的电器，严禁把火种带入学校和宿舍。禁止教职员工和学生私自使用加热电器。
2．低温冰雪来临前，应当做好学生防低温冻害等安全常识教育，提醒学生及时添加衣被，做好保暖。

3．检查取暖设备运行情况，确保消防疏散通道保持畅通。

4．加强夜间行政值班，值班人员要加强巡查力度，增加夜间巡视次数，及时处理发现的问题。

四、加强学生接送车辆安全管理

1．加强对接送学生车辆及驾驶人员和随车照管人员的教育管理，严禁出现超速、超载、疲劳驾驶、逆向超车、不按规定路线行驶等交通违法行为。

2．督促校车服务提供者做好接送学生车辆及校车的维修保养，确保车辆处于良好状态，坚决杜绝接送学生车辆“带病上路”。

3．督促校车服务提供者准备好防滑器材，路面有冰冻时，接送学生车辆要加装防滑器材，减速慢行。

4．督促校车服务提供者、驾驶员、随车照管人员保持电话畅通。遇有意外情况及时报告学校。

五、优化校园环境

1．迅速组织力量清扫校园地面积雪、清理树木断枝落叶和悬垂冰凌等，保证校园内及学校大门口交通畅通、安全。

2．检查校舍及其他建筑、围墙等，防止积雪过重造成垮塌。

3．严格师生和外来人员出入校园管理制度，禁止无关人员进入校园。教职工车辆进入校园减速慢行，停放有序。

六、热情关心学生

1．正确处理特殊天气条件下学生管理问题。在交通困难情况下，可以适当延迟上课、提前放学，并应当及时通知到家长。学生因天气原因及其他特殊情况迟到，本着人性化原则妥善处置，鼓励学生以健康积极的心态投入学习。

2．及时与家长沟通，查明缺勤学生原因、去向，汇总学生出勤情况。

3．提高食堂服务水平和质量，确保饭菜卫生、保温、价格合理。保证热水供应，防止烫伤。

4．禁止在教学区打雪仗，禁止把冰雪带入室内。

5．在坡面、易滑地点放置安全警示标志。教育学生不要奔跑，注意上下楼梯安全。

6．体育等室外课程作适当调整。

七、强化安全教育

全面增强师生安全意识，教育学生注意上下学交通安全，提高自护自救能力，防止发生各种事故。可以通过发放告家长书、校讯通、家长会等形式，提醒家长做好子女冰雪天气保护工作，不要让子女乘坐非法营运车辆以及其他不符合客运安全要求的车辆。

八、及时上报信息

校园内及学生发生安全事故及意外情况要及时向教育主管部门上报。教育行政部门主要领导、分管领导、安全保卫工作人员和学校领导、保卫干部要保持电话24小时畅通，确保能够在第一时间了解、处置突发情况，报告、接受信息。

九、解除预警

根据气象部门通知和教育行政部门指令，及时解除预警应急响应，恢复正常教育教学秩序。

金坛市教育局办公室                  2013年12月23日印发

                                           共印：6份
— 2 —
— 1 —